§. 28, erkennt in ihm einen Anhänger Arnold's. — *Consulo, ut sine mora Romam veniatis, et medium vos inter populum et papam ponentes senatum et populum in vestra defensione suscipiatis; quoniam castellum Sancti Angeli cum Romanis poteritis capere, et ita facere, ut sine vestra iussione ac dispositione nuquam de cetero apostolicus in Urbe ordinetur. Sic enim fuit tempore beati Gregorii, qui sine assensu imperatoris Mauricii papa esse nequivit; et sic usque ad tempora Gregorii septimi perduravit. Propter id utile factum esse affirmo, ne per sacerdotes bella fiant aut homicidia in mundo. Nam non licet eis ferre gladium et calicem, set predicacionem vero bonis operibus confirmare, nequaquam bella et lites in mundo committere. — Vgl. die Ansichten Arnold's 1149, I, 29 ff.*

<sup>25</sup>) In den beiden letzten Briefen wird die Hülfsbedürftigkeit des römischen Volkes hervorgehoben, was in dem des Senates nicht geschieht. — Am 28. November schreibt Eugen an Konrad aus dem Lateran (Jaffé, Reg. Pont. No. 6501). — Ann. Casin. (M. G. S. XIX, 316) 1149: Eugenius papa pacem cum Romanis reformans Romam reversus est. — Romoald (M. G. S. XIX, 425): Eugenius . . . apud Tusculum se recepit et congregata milicia Romanos sibi inobedientes iussit constringere et expugnare.

<sup>26</sup>) *Promissa Romanorum (Wib. Ep. No. 347, §. 450 f.): Hec sunt, que senatores promittunt facere . . . Ipsi vobis fidelitatem iurabunt . . . secundum quod consueverunt Romani iurare pontificibus Romanis . . . Regalia vobis integre restituent, excepto quod in Recano et Maliano (Recano und Magliano an der Via Flaminia) arx non fiat. — Pecuniam ablatam ecclesiis et regalibus, excepta quae expensa est in guerra Bitervii (vgl. 1149, I, 37) . . . recuperare studebunt et reddent. Fortitudines omnes extra Urbem reddent. . . Et inter predictos iurabunt Nicolaus, Syxtus et Guido, recuperata gratia vestra precibus senatorum. — Daß hier von Verhandlungen mit dem Papp die Rede ist, zeigt u. a. die Erwähnung der pontifices Romani. Nicolaus und Guido waren zur Zeit des Abkommens von ihrer Gesandtschaft nach Deutschland zurück. Ihre und des Sixtus besondere Ungnade beim Papp rühre von ihrer Verbindung mit Konrad her. — Ihre Erwähnung in Verbindung mit Wibald's Bericht an den Kanzler Guido (Ep. Wib. No. 252, §. 378): Scripserunt senatores vestri ad dominum nostrum graves et duras adversus domuum papam epistolas, quae ad ipsum mense Ianuario (1150) perlatae sunt, hat wohl Jaffé veranlaßt, die Promissa in die Zeit 1150—1151 zu legen. Aber wenn der Brief der Procuratoren (No. 215, vgl. Ann. 23) kurz vor der Uebereinkunft und der des Arnoldiners erst nach derselben geschrieben wurden, können dieselben sehr wohl erst im Januar 1150*